

**Lucrări de reparație
a str. Miorița. Plombări
pe bd. Ștefan cel Mare și Sfânt și alte
străzi**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 354 203,15 lei

Intocmit in prețuri curente 01.07.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie a str. Miorita				
1	DH02A	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder	100m2	9,600	30,47 0,00	292,51 0,00
2	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	96,000	385,89 34,60	37 045,44 3 321,60
3	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,576	7 515,22 0,00	4 328,77 0,00
4	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	960,000	155,01 3,46	148 809,60 3 321,60
5	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment	buc	8,000	240,56 72,07	1 924,48 576,64
6	AcE07B	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip T	buc	8,000	2 291,04 47,28	18 328,32 378,24
		Total Lucrari de reparatie a str. Miorita Inclusiv salariu				210 729,12 7 598,08
		2. Plombari pe bd. Stefan cel Mare si Sfint si alte strazi. Capitolul 1. Reparatia drumului				
7	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	9,000	283,85 92,26	2 554,65 830,34

1	2	3	4	5	6	7
8	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (asfalt, pietris)	100 m3	0,246	631,25 0,00	155,29 0,00
9	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	47,000	19,17 0,00	900,99 0,00
10	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (50% de la scoaterea pietrisului existent)	m3	7,800	241,82 34,60	1 886,27 269,88
11	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	7,800	385,89 34,60	3 009,94 269,88
12	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,036	7 515,22 0,00	270,55 0,00
13	DB19G k-2	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 12,0 cm, cu asternere mecanica	m2	60,000	298,39 3,46	17 903,40 207,60
14	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,036	7 515,22 0,00	270,55 0,00
15	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	60,000	107,70 2,88	6 462,004 172,80
		Total Plombari pe bd. Stefan cel Mare si Sfint si alte strazi. Capitolul 1. Reparatia drumului Inklusiv salariu				33 413,64 1 750,50
		2. Capitolul 2 Tamponarea gaurilor				
16	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	145,000	26,95 2,01	3 907,75 291,45
17	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	13,800	19,17 0,00	264,55 0,00
18	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,087	7 515,22 0,00	653,82 0,00
19	DB16H k-1,25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (5 cm)	m2	145,000	132,54 2,88	19 218,30 417,60

1	2	3	4	5	6	7
		Total Capitolul 2 Tamponarea gaurilor Inclusiv salariu				<u>24 044,42</u> 709,05

		Total	lei	268 187,18
		Fondul social si asigurarea medicala	22,5 %	2 262,97
		Cheltuieli directe		270 450,15
		Cheltuieli de regie	7 %	18 931,51
		Total		289 381,66
		Beneficiu de deviz	2 %	5 787,63
		Total		295 169,29
		TVA	20 %	59 033,86
				354 203,15
		Total deviz: Inclusiv salariu		<u>10 057,63</u>

Intocmit

I. Orlovscia

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrări de reparație a
str. Miorița. Plombări
pe bd. Ștefan cel Mare și Sfânt și alte
străzi**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 354 203,15 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	6,4000	57,66	369,02
2.	7129020012800	Pavator	h-om	66,9592	57,66	3 860,87
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	75,0500	57,66	4 327,40
4.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	6,5600	57,66	378,25
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	19,4605	57,66	1 122,09
		Total manopera				10 057,63

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	152,2800	1 016,84	154 844,39
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	22,6775	1 056,84	23 966,49
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	21,8631	217,12	4 746,91
4.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	131,2863	200,21	26 284,84
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,4160	130,00	54,08
6.	23203226000401	Bitum	t	0,7571	7 265,75	5 500,90
7.	2640112300739	Caramizi	buc	352,0000	3,25	1 144,00
8.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	108,0000	1,25	135,00
9.	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,2400	849,41	203,86
10.	2875274200000	Capac cu rama	buc	8,0000	2 220,00	17 760,00
11.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	21,3800	9,70	207,39
12.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1040	9,70	1,01
		Total materiale de construcții				234 848,87

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	6,9750	220,71	1 539,45
2.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	2,6390	982,79	2 593,58
3.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,2205	105,00	23,14
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	5,5320	346,25	1 915,45
5.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	9,1445	321,18	2 937,04
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	37,9142	171,78	6 512,91
7.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	9,1445	542,16	4 957,78
8.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor	h-ut	0,6396	242,79	155,29

		termic, 0,40-0,70 mc				
9.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	6,9750	26,50	184,84
10.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	2,6390	180,86	477,29
11.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	6,4448	180,86	1 165,60
12.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	4,3130	189,73	818,31
		Total utilaje de construcții				23 280,68

Total	lei	268 187,18
Fondul social si asigurarea medicala	22,5 %	2 262,97
Cheltuieli directe		270 450,15
Cheltuieli de regie	7 %	18 931,51
Total		289 381,66
Beneficiu de deviz	2 %	5 787,63
Total		295 169,29
TVA	20 %	59 033,86

Total deviz: 354 203,15

Intocmit

I. Orlovscăia

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrări de reparație a str. Miorița.
Plombări pe bd. Ștefan cel Mare si Sfint si alte
străzi**

Investitor Primăria comunei Cruzești

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparație a str. Miorita				
1	DH02A	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder	100m2			30,47
						0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0880	346,25	30,47
2	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire	m3			385,89
						34,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	57,66	34,60
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	217,12	44,07
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	200,21	244,06
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	9,70	1,45
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	346,25	14,54
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	171,78	44,32
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	189,73	2,85
3	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			7 515,22
						0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 265,75	7 483,72
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	105,00	31,50
4	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2			155,01
						3,46
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	57,66	3,46
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 016,84	143,37
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	171,78	1,36
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	321,18	2,54
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	542,16	4,28
5	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment	buc			240,56
						72,07
	7122050013400	Zidar	h-om	0,8000	57,66	46,13
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,4500	57,66	25,95
	2640112300739	Caramizi	buc	44,0000	3,25	143,00
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0300	849,41	25,48
6	AcE07B	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip T	buc			2 291,04
						47,28
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,8200	57,66	47,28

1	2	3	4	5	6	7
	2875274200000	Capac cu rama	buc	1,0000	2 220,00	2 220,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,5000	1,25	16,87
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0520	130,00	6,76
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0130	9,70	0,13
	2. Plombari pe bd. Stefan cel Mare si Sfint si alte strazi. Capitolul 1. Reparatia drumului					
7	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			283,85
						92,26
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	57,66	92,26
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	26,50	20,54
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	220,71	171,05
8	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (asfalt, pietris)	100 m3			631,25
						0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	242,79	631,25
9	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			19,17
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	180,86	19,17
10	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorire (50% de la scoaterea pietrisului existent)	m3			241,82
						34,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	57,66	34,60
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1015	217,12	22,04
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	0,6095	200,21	122,03
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	9,70	1,45
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	346,25	14,54
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	171,78	44,32
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	189,73	2,85
11	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorire	m3			385,89
						34,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	57,66	34,60
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	217,12	44,07
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	200,21	244,06
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	9,70	1,45
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	346,25	14,54
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	171,78	44,32
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	189,73	2,85
12	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			7 515,22
						0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 265,75	7 483,72
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	105,00	31,50
13	DB19G k-2	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 12,0 cm, cu asternere mecanica	m2			298,39
						3,46
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	57,66	3,46
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 016,84	286,75

1	2	3	4	5	6	7
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	171,78	1,36
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	321,18	2,54
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	542,16	4,28
14	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			7 515,22 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 265,75	7 483,72
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	105,00	31,50
15	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			107,70 2,88
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,88
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 056,84	99,34
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	171,78	0,91
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	321,18	1,70
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	542,16	2,87
		2. Capitolul 2 Tamponarea gaurilor				
16	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			26,95 2,01
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	57,66	2,01
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	9,70	0,31
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	982,79	17,89
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	189,73	3,45
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	180,86	3,29
17	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			19,17 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	180,86	19,17
18	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			7 515,22 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 265,75	7 483,72
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	105,00	31,50
19	DB16H k-1,25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (5 cm)	m2			132,54 2,88
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,88
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 056,84	124,18
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	171,78	0,91
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	321,18	1,70
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	542,16	2,87

APROBAT:

Intocmit
I. Orlovscia

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

